[image: image1.png]

Комитет  по  управлению  муниципальным имуществом
администрации города Покачи
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
628661

                                                                      ИНН 8621000537

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра                                                             код города (34669),  тел./факс: 7-23-06

Тюменская область,
г.Покачи, ул Мира, 8/1

     ________________________________
E-mail: kumipokachi@ mail.ru.

_________________2014 г. №__________

на №   _____  от _____________________
Начальнику отдела информатизации
администрации города Покачи

А.Ш.Фахриеву

Просим Вас разместить на официальном сайте администрации города Покачи информацию в разделе:

- информация для жителей подраздел: Прочее;

Срок архивирования – через 20 дней до 09.06.2014.

Одобрен разработанный при участии Росреестра законопроект о штрафах за нарушения земельного законодательства в зависимости от кадастровой стоимости

На заседании Правительства Российской Федерации одобрен и рекомендован к внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», подготовленный Минэкономразвития России при участии Росреестра.

Законопроект предусматривает увеличение административных штрафов, а также устанавливает порядок исчисления их размеров за нарушения земельного законодательства в зависимости от кадастровой стоимости земельного участка, на котором допущено правонарушение. Такой порядок начисления штрафов позволяет учитывать как качественные характеристики земельного участка, на котором допущено правонарушение, так и его площадь.

В соответствии с законопроектом за самовольное занятие земельного участка предусмотрен административный штраф в размере от 1% до 1,5% от кадастровой стоимости земельного участка, при этом его сумма должна составить не менее 10 тыс. рублей. В настоящее время за такое нарушение штраф для граждан составляет от 500 до 1000 рублей. Для юридических лиц вместо установленного на данный момент размера штрафа от 10 до 20 тыс. рублей он будет составлять от 2% до 3% от кадастровой стоимости, но не менее 100 тыс. рублей.

За нарушение по использованию земельного участка не по целевому назначению вместо предусмотренного сейчас для граждан штрафа от 1 тыс. до 1,5 тыс. рублей размер взыскания будет составлять 0,5% до 1% кадастровой стоимости, но не менее 10 тыс. рублей, для юридических лиц вместо штрафа от 40 до 50 тыс. рублей определен диапазон от 1,5% до 2%, но не менее 100 тыс. рублей. Кроме того, законопроект уточняет составы определенных административных правонарушений.

Принятие законопроекта позволит повысить эффективность государственного земельного надзора, будет способствовать снижению числа нарушений земельного законодательства и развитию правовой культуры правообладателей земельных участков, а также лиц, не являющихся их собственниками.

В 2013 году Росреестром выявлено более 177 тыс. нарушений земельного законодательства, что на 9% больше, чем в 2012 году. За нарушения земельного законодательства в 2013 году к административной ответственности привлечено 122 967 лиц и наложено штрафов на общую сумму более 229 млн. рублей.

По всем вопросам просим обращаться в Покачевский отдел Управления Росреестра по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре по адресу: ул. Мира, 11, г. Покачи, кабинет №3, телефон: 8-34669-74890, 70935

Начальник Покачевского отдела Управления Росреестра по

Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре

А.А. Дмитриева

Заместитель председателя КУМИ                                                   Л.А. Гелетко
[image: image2.png]